Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 20156 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012300006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA No- 10, DE 21 DE JANEIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Institucional da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN), no uso da atribuição que lhe foi conferida
pela Portaria CNEN/PR nº 33, publicada no Diário Oficial da União
nº 106, de 01 de junho de 2012, página 13 e 14, Seção 1, resolve:

Nomear MARCUS VINÍCIUS ALVES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 2183500, ocupante do cargo permanente de Assistente em
Ciência e Tecnologia, para exercer a Função Gratificada de Chefe de
Seção - FG.1, da Seção Administrativa - Gabinete/DRS, da Diretoria
de Radioproteção e Segurança Nuclear.

CRISTÓVÃO ARARIPE MARINHO

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIA No- 24, DE 21 DE JANEIRO DE 2015

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPq, no uso de
suas atribuições resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a ANTONIO
CARLOS DE CARVALHO FILHO, matrícula SIAPE nº 671928,
ocupante do cargo de Analista em C&T Senior III, do Quadro per-
manente do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005. (processo nº
000353/2015-9)

GLUCIUS OLIVA

PORTARIA No- 24, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2º da Portaria nº
334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, resolve,

Nomear MARIELLE RAMIRES PINTO, para exercer o car-
go de Assessor, no Gabinete do Ministro, código DAS 102.4, deste
Ministério.

ANA CRISTINA DA CUNHA WANZELER

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 9, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, de-
signado pela Portaria da Casa Civil/PR nº 153, de 6 de março de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 7 de março de 2013,
no uso de suas atribuições constantes da Portaria nº 120, de 30 de
março de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 61, Seção 2,
p. 8, de 31 de março de 2010, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar designada pela Portaria nº 330, de 19 de setembro de
2014, publicada no D.O.U. nº 183, Seção 2, p. 6, de 23 de setembro
de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Por-
taria nº 389, de 18 de novembro de 2014, publicada no D.O.U. nº
227, Seção 2, p. 8, de 24 de novembro de 2014, referente ao
01400.023087/2013-76, ante as razões apresentadas no Memorando
nº 10/2015-CPAD/DICOR, de 16 de janeiro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NARVAES FIADEIRO

PORTARIA No- 11, DE 21 DE JANEIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.329, de 2
de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
agosto de 2012, resolve prorrogar, pelo prazo de 1(um) ano, a se-
guinte cessão:
Nome: LUIZ FABIANO DA GAMA
Matrícula SIAPE nº 0221953
Cargo: Assistente Administrativo IV, Classe "S", Padrão III
Origem: Fundação Nacional de Artes
Para: Tribunal Regional do Trabalho da 1º Região
Função/cargo: Assistente Administrativo, FC-3.
Ônus: Órgão cedente (art. 93,§ 1º, da Lei n° 8.112/90)
Processo: 01530.002427/2010-05

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar apresentação do
servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização cessará antes de seu término
na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NARVAES FIADEIRO

PORTARIA No- 12, DE 21 DE JANEIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.329, de 2
de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
agosto de 2012, resolve prorrogar, pelo prazo de 1(um) ano, a se-
guinte cessão:
Nome: ROSIANE DA FONSECA
Matrícula SIAPE nº 6222359
Cargo: Arquivista, Classe S, Padrão III
Origem: Ministério da Cultura
Para: Centro de Memória da Justiça Federal do Tribunal Regional
Federal da 2ª Região
Função/cargo: Supervisora, FC-05
Ônus: Órgão cedente (art. 93,§ 1º, da Lei n° 8.112/90)
Processo: 01400.000622/2014-00

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar apresentação da
servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização cessará antes de seu término
na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NARVAES FIADEIRO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA No- 13, DE 21 DE JANEIRO DE 2015

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Pre-
sidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 043A de 06 de março
de 2014, publicada no D.O.U. de 11 de março de 2014, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor Romildo Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE
nº 222561, ocupante do cargo Serviços Auxiliares, Classe S, Padrão
III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal desta Fundação, com
fundamento nos incisos I, II, III e parágrafo único do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005 (processo nº 01530.002855/2014-
53).

Art. 2º - Declarar vago o cargo mencionado acima.
Art.° 3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

REINALDO DA SILVA VERÍSSIMO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA No- 40, DE 22 DE JANEIRO DE 2015.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
461, de 19 de dezembro de 2014 e no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso IV, artigo 20 do Decreto nº 6.845, de 07 de
maio de 2009; artigo 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de
2013; Portaria MinC nº 05, de 22 de janeiro de 2014 e subitem 5.1 da
Chamada Pública nº 007, de 24 de outubro de 2014, constante do
processo administrativo nº 01415.008134/2014-73, resolve:

PRORROGAR, até 28 de fevereiro de 2015, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Seleção designada pela Por-
taria nº 463, publicada no D.O.U. de 22/12/2014, Seção 2.

EMERSON JOSÉ DE ALMEIDA SANTOS

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Nos incisos VI, alínea "a" e VIII, alínea "a" do art. 1º da
Portaria nº 003, de 15 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União, nº 11, de 16 de janeiro de 2015, Seção 2, página 6, Onde
se lê: "Heber Moura Trigueiro" e "Débora Cristhiane Souza Aquino,
leia-se, respectivamente: "Thais Mendes Souza de Paulo" e " Ronaldo
Daniel Gomes".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 21, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º da
Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura,
resolve:

Revogar a Portaria nº 670, de 03 de outubro de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 192, de 06 de outubro de 2014,
Seção 2, pág. 6.

ANA CRISTINA DA CUNHA WANZELER

PORTARIA No- 22, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º da
Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura,
resolve:

Designar ELIENE DO CARMO SANTOS NUNES, para
exercer o encargo de substituta eventual de Coordenador-Geral de
Análise de Projetos de Incentivos Fiscais, da Diretoria de Incentivo à
Cultura, da Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura deste Mi-
nistério, código DAS 101.4, em seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

ANA CRISTINA DA CUNHA WANZELER

PORTARIA No- 23, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º da
Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura,
resolve:

Designar ALINE PEREIRA CAETANO, para exercer o en-
cargo de substituta eventual de Coordenador de Gestão de Contratos,
da Coordenação-Geral de Licitação e Contratos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva
deste Ministério, código DAS 101.3, em seus afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

ANA CRISTINA DA CUNHA WANZELER

Ministério da Cultura
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-23T05:58:32-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial